
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  21Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA N° 0431/2017, DE 10/10/2017.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com técnicos de laboratório da 
Divisão de Endemias do 10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
ONDE SE-LÊ: Destino (s): Uruará Zona Rural
LÊ-SE: Destino (s) Belém
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Publica) / 2,5 diárias (completa) de 30/10/2017 a 
01/11/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 237701
ERRETA
ERRATA DA PORTARIA N° 0425/2017, DE 10/10/2017- 
PUBLICADA QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2017 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33477 – PROTOCOLO: 236257.
Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisão, coleta de lâmina, diagnósticos, tratamento 
e borrifação com a equipe de Endemias da SMS de Pacajá nos 
assentamento da localidade Cururui/Ladário. (AÇÃO Nº 233866).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá/Zona Rural
Servidor: 0505697 / ARNALDO DA SILVA BEZERRA (Agente 
de Saúde Publica) / 9,5 diárias (completa) de 20/11/2017 a 
29/11/2017
Servidor: 0505724 / ANÍBAL VALE CANTANHÊDE (Agente 
de Saúde Publica) / 9,5 diárias (completa) de 20/11/2017 a 
29/11/2017
ONDE-SE LÊ: Servidor:  / JOSÉ RAIMUNDO SANTOS BARBOSA 
() / 9,5 diárias (completa) de 20/11/2017 a 29/11/2017.
LÊ-SE: Servidor:  / RAIMUNDO JOSÉ SANTOS BARBOSA () / 9,5 
diárias (completa) de 20/11/2017 a 29/11/2017.
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 237706

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 587 DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/374424.
CONSIDERANDOo art. 34 do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor(a)relacionado(a) abaixo, considerando-o (a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
555858009/1 JOELMA FERNANDES SARMENTO ENFERMEIRO 11ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.08.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 237610

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA NA PORTARIA Nº 946 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

Onde ler  Nome: João Magalhães de Carvalho Cargo: Agente de 
Saúde Pública. 498811
 CPF: 178.089.792-87
Ler se Valmici Lima Rocha Alencar – 0720534-019, Agente de 
Vigilância Sanitária,

CPF: 131.892.392-15, e João Magalhães de Carvalho Cargo: 
Agente de Saúde Pública 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 06 a 10.11.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção, Pau D’arco, Cumaru do Norte e Rio Maria
Objetivo: acompanhar e avaliar as planilha de IRAS e realizar 
supervisão e monitoramento dos programas ações da VISA/
MUNICIPAL
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 237760
ERRATA NA PORTARIA Nº 940 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Divino de Souza Espíndula
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504755
CPF: 246.720.762-53
Onde ler Período: 24 a 28.10.2017.
Ler se Período 23 a 27.10.17
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia, Água Azul do Norte.
Objetivo: Realizar supervisão avaliação e orientação aos agente 
de controle do Aeds aegypti, campos e sistema Sis PNCD,
 Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 237734
ERRATA NA PORTARIA Nº 942 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

Onde ler Nome: Valmici  Lima Rocha Alencar Cargo: Agente 
de Vigilância Sanitária Matrícula/Siape: 0720534-019 CPF: 
131.892.392-15
Ler se Valmici Lima Rocha Alencar,  Agente de Vigilância 
Sanitária Matrícula/Siape: 0720534-019 CPF: 131.892.392-15
Leomar Pires Pereira – 57207935 Agente da Visa CPF- 
252.586.212-00  ,
Jose Ivanaldo Sales da Silva Agente de Saúde Publica CPF- 
146608142-20
Período: 24 a 28.10.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara, Sapucaia e Água Azul do Norte
Objetivo: acompanhar e avaliar as planilha de IRAS e realizar 
supervisão e monitoramento dos programas ações da VISA/
MUNICIPAL
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 237751

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 960 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
Nome: Luiz Vagner Dias Caldeira
Cargo:  Psicólego
Matrícula/Siape: 57196732
CPF: 575.521.852-87
Período: 09 a 11.10.2017
Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção,
Objetivo Realizar ofi cina de formação dos profi ssionais do centro 
de Atenção Psicossocial, na região Araguaia de saúde,
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente

Protocolo: 237724
PORTARIA Nº 961 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Edinaldo Ferreira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape:589752-9
CPF: 066.486.222-53
Período: 11 a 15.09.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Cumarú do Norte, Santana do Araguaia, e 
Santa Maria das barreiras,
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao almoxarifado e 
fazer distribuição de material deste 12º CRS/SESPA/EDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 237725
PORTARIA Nº 962 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Edinaldo Ferreira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape:589752-9

CPF: 066.486.222-53
Período: 16 a 20.10.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara, Sapucaia, Água Azul do Norte, Ourilândia do 
Norte, Tucumã e São félix do Xingu,
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao almoxarifado e 
fazer distribuição de material deste 12º CRS/SESPA/EDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 237726

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO

 Processo nº 2017/429617
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no Fornecimento de Lanche, por meio de 
Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, Incisos II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os 
autos para deliberação superior e ratifi cação de acordo com o 
Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, a fi m de subsidiar a 8ª 
Ação do projeto de promoção à Saúde do trabalhador do SUS 
do escritório Regional/13ª CRS (Encontro e treinamento de 
ouvidorias do 13ª CRS), através da empresa: NEURIZAN DE 
MIRANDA AFONSO 60018933220 (CNPJ Nº 16.614.424/0001-
86); no valor de R$ 640,00 ( Seiscentos e Quarenta Reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 906077; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0103000000.
     Cametá (Pá), 13 de outubro de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 237590
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/13ºCRS/2017

 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/429538

 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de 
Bandanas, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, a fi m de 
atender a Caminhada da Campanha Outubro Rosa, através da 
empresa: M. DO S. P. ARNOUD – ME (CNPJ Nº 18.284.237/0001-
07); no valor de R$ 1.500, 00 ( Um mil e Quinhentos reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908303; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0349001660.
         Cametá (Pá), 16 de outubro de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 237708
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/13ºCRS/2017

 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/426818

 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no serviço de alimentação, por  meio de 
Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos 
para deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, 
da Lei Federal nº 8.666/93, a fi m de subsidiar as Reuniões de 
monitoramentos e orientações das ações de controle e vigilância 
da doença de Chagas, através da empresa: NEURIZAN DE 
MIRANDA AFONSO 60018933220 (CNPJ Nº 16.614.424/0001-
86); no valor de R$ 1.280,00 ( Mil Duzentos e Oitenta Reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0149001435.
Cametá (Pá), 13 de Outubro de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 237583

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 64/2017
Processo nº 2017/426818
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, Contratação de Empresa Especializada no serviço 
de alimentação, com fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, 


